
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 27 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 25 de Abril de 202527

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Martha Mesquita da Rocha 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATOS DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 15/04/2025
Acolho as informações constantes do despacho nº ASS-DES-2025/14850 e aprovo a prestação de contas dos 
gestores Aline de Carvalho Pinto Barros -matrícula nº 11/240.837-5 e Erica Cristina Lima Ferraz de Souza - 
matrícula 11/240015-8, do SDP da 8ª CAS, Cod. SICI nº 12024, formalizada através do processo ASS-PRO- 
2025/00285, no valor de R$ 9.560,00 (nove mil quinhentos e sessenta reais).

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 24/04/2025

1) PROCESSO: ASS-PRO-2025/1076
2) OBJETO: Suprimento de Fundos
3) PARTES: SMAS E Coordenadoria de Infraestrutura e Logística
4) RAZÃO: Outros
5) VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
6) ORDENADOR: Marcos Leandro Furtado Esquerdo

1) PROCESSO: ASS-PRO-2025/ 1209
2) OBJETO: 1º Aditivo ref. prorrogação de prazo c/acréscimo
3) PARTES: SMAS E SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA
4) RAZÃO: Licitação - Pregão
5) FUNDAMENTO: Artº 1 caput da Lei nº 10.520/2002
6) VALOR: R$ 249.105,14 (duzentos e quarenta e nove mil, cento e cinco reais e quatorze centavos) 
7) ORDENADOR: Marcos Leandro Furtado Esquerdo

1) PROCESSO: ASS-PRO-2025/1153
2) OBJETO: Aquisição de Diárias
3) PARTES: SMAS E MARCOS LEANDRO FURTADO ESQUERDO
4) RAZÃO: Outros
5) VALOR: R$ 2.763,87 (dois mil, setecentos e sessenta e três reais e oitenta e sete centavos) 
6) ORDENADOR: Marcos Leandro Furtado Esquerdo

1) PROCESSO: ASS-PRO-2025/1153
2) OBJETO: Aquisição de Diárias
3) PARTES: SMAS E RENATA DE GUSMAO GOMES DE ARAUJO PORTOCARRERO
4) RAZÃO: Outros
5) VALOR: R$ 2.763,87 (dois mil, setecentos e sessenta e três reais e oitenta e sete centavos) 
6) ORDENADOR: Marcos Leandro Furtado Esquerdo

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6444 DE 24 DE ABRIL DE 2025

Designa Comissão Especial de Patrimônio responsável pelo 
monitoramento, fiscalização e inventário dos bens perma-
nentes adquiridos por Organizações Sociais, no âmbito 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 3.2.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/14601 de 15/04/2025,

CONSIDERANDO a Resolução CGM n° 1642, de 07 de maio de 2020, combinado com a Lei n° 5.026, de 16 de 
maio de 2009 e o Decreto n° 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

CONSIDERANDO o Decreto RIO nº. 41.207, de 18 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes 
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretária Municipal de Saúde - SMS;

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta n° 85, de 27 de outubro de 2016;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representantes da Organização Social Instituto de Desenvolvimento Institucional 
e Ação Social - IDEIAS, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de Patrimônio, responsáveis 
pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos bens permanentes adquiridos para execução do objeto do 
Contrato de Gestão nº 007/2021:

CNES:
5677351

SMS COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1809
Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social LIZ GOMES DA SILVA LUTTERBACH 116.***.***-65

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
2273225

SMS CMS ARIADNE LOPES DE MENEZES - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

12772

Servidor MARCIA TERESA SANTOS BORGES 10/111.525-2

Org. Social PEDRO DIAS DE CASTRO FERREIRA DOS SANTOS 127.***.***-12

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
2269805

SMS CMS MILTON FONTES MAGARÃO - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

12784

Servidor REGINA COELI PEREIRA SOUZA 12/153.316-5

Org. Social CYNTHIA SILVA DE SOUZA 092.***.***-42
Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
2269503

SMS CMS EDUARDO ARAÚJO VILHENA LEITE - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

12796
Servidor ELIANA BATISTA LIMA 12/249.285-8

Org. Social WANESSA MANHÃES SOARES DURANTE 105.***.***-32

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
2708167

SMS CMS CESAR PERNETTA - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

13586

Servidor GILBERTO DOS SANTOS COSTA 12/212.906-2
Org. Social ANDRESSA LEAL DO NASCIMENTO REIS 117.***.***-11

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
2280736

SMS CMS RENATO ROCCO - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

41042

Servidor ANTONIO CARLOS AMARO DOS REIS 10/130.638-0

Org. Social FERNANDA HELENA LAROTONDA SANTOS 131.***.***-84

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
2280744

SMS CMS CARLOS GENTILE DE MELLO - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

41524

Servidor CLAUDIA CRISTINA DIAS MACEDO 11/237.609-3
Org. Social RENATO DA COSTA SILVA 042.***.***-40

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
6681379

SMS CF HERBERT JOSÉ DE SOUZA - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

43833

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social FLAVIO HENRIQUE ZONER ROCHA 012.***.***-30

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
6762042

SMS CF EDNEY CANAZARO DE OLIVEIRA - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44047

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social MARIA CAROLINA DE ALMEIDA OLIVEIRA SOARES 161.***.***-71

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
6713564

SMS CF ANNA NERY - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44313

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social HELIO HENRIQUE ALVES DA SILVA 109.***.***-09
Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
6808077

SMS CF ANTHIDIO DIAS DA SILVEIRA - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44314

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social JULIA SOUZA DA SILVA 140.***.***-62

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 25 de Abril de 2025 às 2:17:48 Código de Autenticação: 11bfe6bb



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 27 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 25 de Abril de 202528

CNES:
6820018

SMS CF BÁRBARA STARFIELD - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44315

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social FLAVIA PEIXOTO ALVES 106.***.***-47

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
6742130

SMS CF EMYGDIO ALVES COSTA FILHO - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44316

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social AMANDA LAURA SANT’ANA FERNANDES 106.***.***-03

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
6914152

SMS CF IZABEL DOS SANTOS - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

44320

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social JULY LEANDRO DOS SANTOS 090.***.***-16
Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
7052049

SMS CF BAIRRO CARIOCA - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

45866

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social DEBORAH MACHADO DE OLIVEIRA 055.***.***-58

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
6919626

SMS CF SÉRGIO NICOLAU AMIN - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

45867

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social PRISCILLA DE OLIVEIRA LUZ 108.***.***-47

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
6914152

SMS CF BIBI VOGEL - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

45868

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social DANIEL HENRIQUE DE MORAES BARROS 119.***.***-89
Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
7986505

SMS CF LUIZ CELIO PEREIRA - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

46891
Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social AMANDA ROMUALDO CORTEZ DE OLIVEIRA CAMPOS 145.***.***-83

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
9045023

SMS CF OLGA PEREIRA PACHECO - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

46945
Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social VANESSA SANTOS DOS ANJOS 100.***.***-24

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
9101764

SMS CF AMELIA DOS SANTOS FERREIRA - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

47128

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social DOUGLAS WILLIAN DIAS 134.***.***-48

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
9131795

SMS CF ERIVALDO FERNANDES NOBREGA - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

47915
Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social PRISCILA DA SILVA COSTA 094.***.***-31
Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
5598435

SMS CMS TIA ALICE - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

48559
Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social NAYANNE CAMILO DE ARAUJO 056.***.***-79
Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
6926797

SMS CMS RODOLPHO ROCCO - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

48560

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social THIAGO SANTOS PEREIRA 141.***.***-73

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
6031121

SMS CMS ANTENOR NASCENTES - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

48561

Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social RHANNA DA SILVA HENRIQUE 107.***.***-90
Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

CNES:
4178602

SMS CMS ELIZA ABRANTES - AP-3.2

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

52955
Servidor CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

Org. Social GABRIELA BARCELOS DELPINO DA ROCHA 056.***.***-56

Org. Social DOUGLAS SOARES DA SILVA 146.***.***-79

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS nº 6392, de 25 de fevereiro de 
2025, publicada no D.O Rio de 26 de fevereiro de 2025.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 24 de abril de 2025.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6445 DE 24 DE ABRIL DE 2025

Designa os membros da Comissão Técnica de Acompa-
nhamento (CTA) dos Contratos de Gestão n º 001/2021  
referente ao processo instrutivo nº SMS-PRO-2023/32962 
- TEIAS/PROJETO/UPA MANGUINHOS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor e tendo em vista o que consta no processo SMS-PRO-2023/26089,

CONSIDERANDO o §2, do artigo 8º da Lei Municipal nº 5.026, de 19 de maio de 2009 que prevê a análise dos 
resultados atingidos com a execução do Contrato de Gestão por Comissão de avaliação;

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelas 
Organizações Sociais de Saúde que possuem Contrato de Gestão a Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a Resolução nº 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabili-
dades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS);

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Técnica de Acompanhamento:

COMPOSIÇÃO CTA - Coordenadoria de Atenção Primária - AP-3.1 TEIAS/PROJETO/UPA MANGUINHOS
Organização Social - Viva Rio

REPRESENTAÇÃO NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR JANAINA VIANNA BALMANT S/SUBPAV/CAP-3.1 60/364.324-4

TITULAR FABIANA RIBEIRO ACACIO DULCE S/SUBPAV/CAP-3.1 11/225.007-4

TITULAR LARISSA CRISTINA TERREZO MACHADO S/SUBPAV/SAP 60/324.362-3

TITULAR GISLANI MATEUS OLIVEIRA AGUILAR S/SUBPAV/SVS 11/295.268-7

TITULAR
TATIANA MARIA LOURENCO DA SILVA 

ANDRADE
S/SUBHUE/CGE-3.1/ 

HMPW
11/207.651-1

TITULAR ALINE MACHADO SANT ANNA DE BRITO S/SUBG/CGP 11/160.268-9

SUPLENTE
MARCUS VINICIUS FERNANDES 

DOMINGUES
S/SUBG 12/218.642-7

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrumento de parceria 
poderá indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos 
de parcerias cujo objeto é afeto à área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas 
das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados 
obtidos através dos Contratos de Gestão firmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colaboração.

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO 
uma via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização Social.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 25 de Abril de 2025 às 2:17:48 Código de Autenticação: 11bfe6bb


